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Abstract
The aim of my topic is to identify the frequency of speaking learning activities used by students and teachers in Albania’s high school. Speaking is "the process of building and sharing meaning through the use of verbal and non-verbal symbols, in a variety of contexts" (Chaney, 1998, p. 13). Speaking is a crucial part of second language learning and teaching. Despite its importance, for many years, teaching speaking has been undervalued and English language teachers have continued to teach speaking just as a repetition of drills or memorization of dialogues. 
However, today's world requires that the goal of teaching speaking should improve students' communicative skills, because, only in that way, students can express themselves and learn how to follow the social and cultural rules appropriate in each communicative circumstance. In order to teach second language learners how to speak in the best way possible, some speaking activities are provided below, that can be applied to ESL and EFL classroom settings, together with suggestions for teachers who teach oral language.  From flashcards, postcards, compare & contrast, to role play have a crucial role in teaching. These activities can be corporate in order to make lesson more attractive not only, these activities can improve speaking.
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	   Femër

	
	

	Punësimi i dëshiruar /
Fusha e punësimit 
	15-16Shkurt 2018 
Përkthyese për Integral Albania, pjesë e stafit të integral si përkthyese për përfaqësuesit e universitetit Bruck Uk gjatë dy ditëve të panairit ndrkombëtarë të shkollimit.
23 Tetor deri 25 Janar 2019
Mësuese e gjuhës Angleze tek qëndra e kurseve Smart Language Center. Anglisht për fëmijët e kopshtit, nxënësit e nëntë vjecares, gjimnaziste po edhe Anglishten e biznesit për të rritur. 
6_8 Nëntorë 2018
Përkthyese vullnetare tek Lions ClubTirana Elite, nëpërmjet këtij fondacioni u bë e mundur ardhja në Shqipëri e shumë mjekëve okulist që bënë konsulta falas dhe shpërndanë syze falas për njerëzit që kishin nevojë. Roli im ishte përkthyese e, mjekëve gjatë konsultave.

	
	Maj 2017

	divisive
	Përkthyese dhe interpretuese e Federatës Shqipëtare të Atletikës, në mitingun ndërkombëtarë të mbajtur në qytetin e Ebasanit. Përkthese e Robert Emmyan rekordmen europian kërcinet për së gjati. Njëkohësisht edhe përkthese për mediat e qytetit të Elbasanit.


	
	Reading and Writing Center

	Data
	     Nëntor 2016- 15 Prill 2016

	Roli ose pozicioni i punës
	 Udhëheqëse e grupit të vullnetarëve në ndihmë të studentëve.

	Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë
	Ndihmoja studentët në zhvillimin e temave të diplomave apo detyrave të ndrsyhme të kursit dhe njëkohësisht menaxhoja anëtarët e grupit në organizim.

	Emri dhe adresa e punëdhënsit
	   Michael D. Winans, MA TESOL/ Drejtorj i ‘Reading and Writing Center”

	Lloji i binzesit ose sektori 
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	Data
 Emri dhe lloji i subjektit që ofroi edukimin ose trajnimin
	2011- 2014 
Shkolla mesme M.K.Ataturk/ Pajove.

	Titulli i kualifikimit të arritur 
	Diplomimi 


	      Data 
             Titulli i kualifikimit te arritur

	2014-2017
   Mbarim i studimeve bachelor në gjuhën angleze (M- 8.3)


	     Emri dhe lloji i subjektit që ofroi edukimin ose trajnimin
Data
             Titulli i kualifikimit te arritur
     Emri dhe lloji i subjektit që ofroi edukimin ose trajnimin
Data
             Titulli i kualifikimit te arritur
     Emri dhe lloji i subjektit që ofroi edukimin ose trajnimin
Data
             Titulli i kualifikimit te arritur
     Emri dhe lloji i subjektit që ofroi edukimin ose trajnimin
Data
             Titulli i kualifikimit te arritur
     Emri dhe lloji i subjektit që ofroi edukimin ose trajnimin

	Universiteti: Aleksander. Xhuvani . Elbasan.”
   2017-  në vazhdim
 Master shkencor në mësuesi: Gjuhë Angleze. (M. Aktuale 9.4)
Pearson/ Shtepia botuese UEGEN. Njohur dhe certifikuar nga Instituti i Edukimit, Trashëgimise dhe Turizmit.
   11/ 2017
   Vlerësuar me certificate për zhvillimin e 6 orëve pune për zhvillim professional në    “American English Webinar series 7” me tematika të ndryshme.
    Departamenti i gjuhës Angleze dhe Gjermane në Elbasan në mbështetje të Ambasadës Amerikane.
   4-5 /05/ 2018
   Certifikatë pjesmarrjeje në trajnimin 2- ditor me titull “Education for World Citizenship”, si dhe për ndihmën e dhënë në organizim.
   ELTA
  

	
	

	
	

	 
	

	
	

	Gjuha e nënës
	Gjuhe shqipe

	
	

	Gjuhë të tjera
	Anglisht, italisht, turqisht, spanjisht

	Vetë vlerësimi
	
	Të kuptuarit
	Të folurit
	Të shkruarit

	Niveli Europian (*)
	
	Dëgjim
	Lexim
	Ndërveprim folës
	Prodhim folës
	

	Anglisht
	
	
	C2
	
	C2
	
	C2
	
	C2
	
	C2

	                                Italisht

	
	
	B1
	
	B2
	
	B1
	
	B1
	
	B1

	
	, turqisht dhe spanjisht vetëm në të kuptuar edhe të folur.

	
	

	Aftësi sociale dhe kompetenca 
	Komunikuese/ bashkepunuese/ e perpikte

	
	

	Aftësi organizative dhe kompetenca 
	Aftesi udheheqese ne grupe dhe organizative të mira. Aftesi per tu pershtatur  me çdo situate qe  mund te sjellin momente te ndryshme ne pune. 

	
	

	
	

	
	

	Aftësi kompjuterike dhe kompetenca
	Microsoft Word/ Excel/ PowerPoint, Jing, Google docs/ slides/ classroom, Slack, Interactive Whiteboard

	
	

	Aftësi artistike dhe kompetenca
	Aftësi në të shkruar. Më pëlqen të shkruaj ese, por gjithashtu edhe piktura.

	
	

	
	

	
	

	Leje drejtimi
Shtesa
	-
Deri tani fokusin e kam vendosur tek arsimimi, duke u aktivizuar në punë afatshkurtra apo trajnime të nevojshme për degën time.Por tani që jam në Master mendoj se është momenti të filloj ndonjë punë të qëndrueshme pasi edhe orari në shkollë është i më përshtatshëm.

	
	

	
	

	
	

	Referenca
	   Të mundësuara në rast se kërkohen


